
ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni
C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 

Via Chiesa n° 2
43024 Neviano degli Arduini

(PR)

      e-mail: pric81500n@istruzione.it
PEC:pric81500n@pec.istruzione.it

Tel. 0521843138

sito: https://icnevianoarduini.edu.it/

  Visto la regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria

     Aggr. A 2.1.
                  IL D.S.G.A.

               avv. Giancarlo Campone

OGGETTO:  DETERMINA  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  ACQUISTO  KIT  TABLET  PER
RILEVAZIONE PRESENZA CON TECNOLOGIA NFL -PRIMARIA DI LESIGNANO DE’BAGNI

CIG:  B2E348881D

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in  materia  negoziale,  come
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023;

VISTA la delibera del CdI n. 1 del 12/01/2024 di approvazione del P.A. 2022\24;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e ss.mm.ii;

PRIC81500N - PRIC81500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004944 - 30/08/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI

https://icnevianoarduini.edu.it/
mailto:pric81500n@pec.istruzione.it
mailto:pric81500n@istruzione.it


2

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO, in particolare, l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti  di  lavori,
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  con  le  seguenti  modalità:
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante»;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e
b) (per i servizi e forniture), D.Lgs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti,
lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato  dal  RUP secondo «le
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura»;
RITENUTO di affidare la fornitura del servizio di cui all’oggetto all’operatore Madisoft S.p.a., poiché
soggetto  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, per un importo pari ad € 330,00 (euro trecentotrenta/00), Iva esclusa;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta,
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice
anche alla luce del principio di concorrenza»;

VISTE le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico
della suddetta unità organizzativa,  tra i  dipendenti  in servizio con analoghe caratteristiche»,  definendo
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

RITENUTO che il D.S. Prof. Enrico Calzolari risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023,
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

VISTA la necessità di avere un software sulla gestione di tutto il personale scolastico (Docenti e ATA) per
l’a. s. 2023/24

CONSIDERATO che l’offerta della ditta Madisoft S.p.A. del 29/08/2024 risponde alle esigenze di questa
Istituzione Scolastica;

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



3

CONSIDERATO che l’affidamento in  oggetto dà luogo ad una transazione soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010,
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B2E348881D;

ACCERTATO che  l’importo  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta  pari  ad  €  330,00  (euro
trecentotrenta/00), Iva esclusa ( 402,60  con IVA) e che trova la copertura finanziaria all’Aggregato A 2.1.;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di procedere all’acquisto del kit rilevatore presenze “tablet”, mediante procedura di affidamento diretto, ai
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b) alla Ditta Madisoft S.p.A., con sede in via Giovanni
Falcone, n. 5, Pollenza (MC), P.Iva: 01818840439;

di impegnare la somma di € 330,00 (euro  trecentotrenta/00) totale con IVA euro 402,60  sull’E.F. di
competenza 2023, imputandola all’Aggregato A 2.1;

di affidare alla Ditta Madisoft S.p.A. l’acquisto e la gestione del programma in oggetto;

di disciplinare il rapporto negoziale con l’impresa con lo schema di contratto in uso;

che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, che viene
individuato  Responsabile  Unico  del  progetto  il  Dirigente  Scolastico  di  questo  Istituto  prof.  Enrico
Calzolari;
di  pubblicare copia  della  presente  determinazione  su  Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito  web:
www.icnevianoarduini.edu.it

Il Dirigente scolastico
(Prof. Enrico Calzolari)

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI


	OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO KIT TABLET PER RILEVAZIONE PRESENZA CON TECNOLOGIA NFL -PRIMARIA DI LESIGNANO DE’BAGNI
	Il DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-09-05T16:25:06+0200
	ENRICO CALZOLARI




